⁷⁷ Luc. xvi, 24.

⁷⁸ Hebr. xi, 36, 37.

⁷⁹ Luc. xvi, 25.

⁸⁰ Matth. iii, 4.

⁸¹ Matth. xi, 11.

⁸² II Cor. xi, 27; xii, 2.

⁸³ Matth. iv, 2.

(42) Colb. primus καὶ οὐκ εἰς τὰ.

(43) Rursus Colb. primus Ἵρα οὖν μὴ. Notes ve-
lim, olim ut carniem, ita vini usum prohibitum
fuisse in Quadragesima, ob idque hic solius aquæ
feri mentionem.

(44) Legitur in duobus Colbertinis ἐπανεπαυσε
τοῖς: in alio vero codice ἀνέπαυσεν ἐν τοῖς.

(45) Hunc locum interpretans Erasmus, addidit

rem post somnum? et sanitatem esse desiderabilio-
rem contraria expertis? Iudem et mensa est gra-
tior post jejunium, idque ut divitibus et iis quibus
mensa est opipara, ita tenuibus et iis qui parabili
facilique victu utuntur.

9. Terreat te divitis exemplum, quem vita in de-
liciiis acta tradidit incendio. Non enim ob crimen
injustitiæ, sed ob vitæ molliem in camini flamma
torrebat. Proin ut hoc incendium exstinguamus,
opus est aqua. Neque vero ad futura solum utile
est jejunium, sed hic etiam ipsi carni conducibilis
est. Siquidem habitu corporis extreme bona
sensim alteratur, mutaturque: nimirum succum-
bente natura, nec valente corpulentæ pondus sus-
tinere. Vide ne qui nunc aquam respuis, in poste-
rum quoque, exemplo divitis illius ⁷⁷, stillam aquæ
concupiscas. Nemo per aquæ potum lapsus est in
crapulam, nulli caput unquam doluit aqua grava-
tum. Nullus eguit alienis pedibus, cui fuerit fami-
liaris aquæ potus. Nullius pedes præpediti sunt,
nullius manus usum suum amiserunt, aqua irri-
gatæ. Nam concoctionis vitium, quod viventes in
deliciis necessario comitatur, acres morbos gignit
in corporibus. Jejunantis color venerabilis est, non
invrecundo rubore floridus, sed modesto pallore
cohonestatus: oculi placidi, incessus compositus,
vultus cogitatione defixus, nec intemperato risu
dedecoratus, concinnus sermo, purum cor. Revo-
ca in memoriam quotquot ab orbe condito fuere san-
cti, *Quibus dignus non erat mundus, qui circum-* C
ibant in pellibus orium et caprarum, egenes, pressi,
afflicti ⁷⁸; illorum imitare vitam, si modo illorum
cupis assequi sortem. Quæ res Lazaro quietem
paravit in sinu Abrahamæ ⁷⁹? Nonne jejunium?
Porro Joannis vita, unum erat ac continuum jeju-
nium ⁸⁰. Non habebat lectum, non mensam, nor
arva, non aratorem bovem, non triticum, non pi-
storem, denique non aliud quidquam eorum quæ
ad victum pertinent. Ideoque *Inter natos mulierum*
non surrexit major Joanne Baptista ⁸¹. Paulum cum
alia, tum jejunium, quod super afflictionibus suis
glorians recenset, in tertium cælum subvexit ⁸².
Porro **S** quod præcipuum est ex iis quæ diximus,
Dominus noster non prius in carne, quam pro no-
bis assumpserat, diaboli insultus excepit, quam eam
jejunio communisset ⁸³, tum nos erudiens ut nos-
met jejuniis ad tentationum certamina ungamus et
exerceamus, tum adversario per esuritionem præ-
bens accedendi quasi ansam. Alioqui propter di-
vinæ naturæ sublimitatem non patebat ad illum

hæc verba, ut ait Hesiodus; nec tamen Basilius
ejus poetæ meminit: sed vir multæ lectionis et
propemodum infinitæ, indicare voluit Basilium,
cum bovem aratorem dixit, hoc epithetum ab He-
siodo mutuatum fuisse. Versus Hesiodi, teste Du-
cæo, quadringentesimus tertius est in *Operibus et*
diebus.

aditus diabolo, nisi se per esuritionem ad humanam imbecillitatem submisisset. Attamen priusquam reverteretur in cœlos, cibum gustavit ³⁴, corporis quod resurrexerat naturam ac veritatem comprobaturus. Tu vero nullumne finem facturus es te ipsum supra modum saginandi ac carne onerandi? nullamne animo ex fame et inedia extabescente, habiturus es rationem salutarium ac vivificorum dogmatum? An ignoras, quod perinde atque in acie hinc atque hinc instructa, qui alteri parti fert suppetias, facit ut altera vincatur: ita qui carni sese adjungit, expugnat spiritum, et qui ad spiritum transit, carnem in servitutem redigit? *Mœc enim sibi invicem adversantur* ³⁵. Proinde si cupis mentem reddere validam, fac carnem domes jejunio. Hoc enim est quod ait Apostolus, quod quantum externus homo corrumpitur, tantum internum renovatur ³⁶. Item illud: *Cum infirmor, tunc potens sum* ³⁷. Itane non contemnes istas escas, quæ corrumpuntur? itane non te capiet illius mensæ desiderium, quæ est in regno cœlorum, quam prorsus hic jejunando tibi præparabis? An ignoras, quod immoderata expletione tibi ipsi pinguem tortorem vermem paras? Quis enim in splendidis epulis, perpetuisque deliciis particeps factus est ullius doni spiritualis? Moyses ut alteram acciperet legem, altero jejunio opus habuit. Nisi una cum Ninivitis jejunassent et ipsa bruta animalia, hædquaquam effugissent subversionis comminationem ³⁸. Quorum cadavera prostrata sunt in deserto ³⁹? Nonne eorum, qui esum carniū flagitabant ⁴⁰? Illi donec erant contenti manna, et aqua de petra fluente, superabant Ægyptios, per mare faciebant iter, *Non erat infirmus in tribubus eorum* ⁴¹: posteaquam vero recordati sunt carniū ollas ⁴², et desiderio reversi sunt in Ægyptum, non viderunt terram repromissam. Non metuis exemplum? non horres edacitatem, ne forte a bonis quæ speramus, te excludat? Ac ne Daniel quidem ille sapiens visiones vidisset, nisi jejunio reddidisset animam ⁹ limpidiorem. Siquidem pinguiore pastu ceu fumosi quidam vapores exhalantur, qui lucem sancti Spiritus in hominis mentem irradian-

³⁴ Luc. xxiv, 43. ³⁵ Galat. v, 17. ³⁶ II Cor. iv, 16. ³⁷ II Cor. xii, 10. ³⁸ Joan. iii, 4-16. ³⁹ Hebr. iii, 17. ⁴⁰ Num. xiv, 37. ⁴¹ Psal. civ, 37. ⁴² Exod. xvi, 3.